AD PRIMVM ergo dicendum, quod
(sicut legitur Exodi. 12.) solennitas pascha-
lis incipiebat in uesperis. 14. luna: & tūc Chri-
stus, post immolationem agni paschalis, hoc
sacramentum instituit. Vnde haec dies à Io-
hanne dicitur praecedere sequentem diem pas-
cha: & à tribus alijs euangelistis dicitur pri-
ma dies azymorum, quando fermentatū in
domibus Iudaeorum non inueniebatur: ut di-
ctum est. Et de hoc supra notatum est pleni-
us in tractatu dominicae passionis.

AD SECVNDVM dicendum, quod
cōficiētes ex azymo, non intendunt cerimoni-
as legis seruare: sed conformare se institutioni
Christi, & ideo non iudaizant. Alioquin
& celebrantes in pane fermentato iudaiza-
rent: quia Iudaei panes primitiarū fermēta-
tos offerebant.

AD TERTIVM dicendum, quod fer-
mentum significat charitatem propter ali-
quem effectum: quia. s. panē facit sapidiorē,

& maiorem. Sed corruptionem significat ex
ipsa ratione suae speciei.

AD QVARTVM dicendum, quod
quia fermentum habet aliquid corruptionis,
& ex pane corrupto non potest confici hoc sa-
cramentum (ut dictum est) ideo magis attē-
ditur circa panem differentia azymi & fer-
mentati, quam circa aquam Baptismi diffe-
rentia calidi & frigidi. Posset enim tanta esse
corruptio fermenti, quod ex eo non posset con-
fici sacramentum.

IN HOC articulo. 4. diuus Thomas luculen-
ter distinguit, & respondet aliquibus proposi-
tionibus. Distinctio est. Cum quaerimus an hoc
sacramentum debeat confici in pane azymo di-
stinguendum est. Vel enim illud uerbum debeat
dicitur debitum necessitatis, id est, quod necessario
ad ueritatem, vel substantiam sacramenti, requi-
ritur panis azymus: vel dicitur debitum decetiae. i.
quod decēs est & conueniēs, ut sit panis azymus
ille, in quo sacramentum hoc debet confici.

QVIBVS suppositis, est prima conclusio. S. T.
Necessarium est ad ueritatem & substantiā hu-
ius sacramenti, quod sit panis triticeus: ut in pra-
cedenti articulo dictum est, ita quod sine illo nō
perficietur sacramentum.

SECUNDA conclusio est. Non est de necessi-
tate sacramenti, quod sit azymus panis, aut fer-
mentatus. Probat. Quia in omni uero pane po-
test confici hoc sacramentum. Sed si est uerus pa-
nis. Ergo in illo potest confici sacramentum, siue
sit azymus siue fermentatus.

TERCIA conclusio est. Conueniens est, quod
quilibet sacerdos seruet ritum suae ecclesiae in ad-
ministratione sacramenti. Haec probatur testimo-
nio diui Gregorij dicētis. Romana ecclesia offert
azymos panes: propterea quod dominus sine ulla
comixtione suscepit carnē. Sed certae ecclesiae offe-
runt fermentatū: pro eo quod uerbum patris indu-
tum est carne, sicut fermentū miscetur farinae.
Vnde colligit, quod sicut peccat p̄sbyter in ec-
clesia latina celebrās in pane fermentato: ita pec-
cat p̄sbyter gr̄acus, in ecclesia gr̄acorū cele-
brans in pane azymo. Probat. Quia talis p̄s-
byter peruertit ritum suae ecclesiae.